
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Администрации города

«О внесении изменений в постановление Администрации города
от 30.09.2013 №3144 «Об утверждении Муниципальной программы

«Строительство улиц и автодорог в городе Димитровграде Ульяновской
области»

В проект постановления Администрации города «О внесении изменений
в постановление Администрации города от 30.09.2013 №3144 «Об утверждении
Муниципальной программы «Строительство улиц и автодорог в городе
Димитровграде Ульяновской области» вносятся изменения в части изменения
бюджетных ассигнований на мероприятия, реализуемые в 2023 году.

По объекту «Строительство автомобильной дороги по ул. Арсенальной (от
пр. Ленина до ул. Курчатова) в городе Димитровграде Ульяновской области» с
мероприятия «Выполнение инженерных изысканий, в том числе разработка
проектной документации и государственная экспертиза проектной
документации» сняты лимиты в сумме 1 913,43700 тыс.руб., в том числе из
средств областного бюджета 1 817,76515 тыс.руб., из средств бюджета города
95,67185 тыс.руб., в связи с тем что данная сумма была оплачена в 2022 году в
рамках заключенного муниципального контракта с ООО «ИНЖДОР»
от 12.05.2022 № 0168300013022000170.

По объекту «Ремонт автомобильной дороги с восстановлением
электроосвещения по ул.Куйбышева до ул. Шишкина» на 2023 год выделены
недостающие лимиты в сумме 1 008,18400 тыс.руб., в том числе из средств
областного бюджета 957,77480 тыс.руб., из средств бюджета города 50,40920
тыс.руб.

Система индикаторов эффективности муниципальной программы осталась
без изменений.

Директор МКУ «ДИИП» Н.А.Горошков

Карабаева Александра Александровна
4-56-02



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Администрации города
«О внесении изменений в постановление Администрации города
от 30.09.2013 №3144 «Об утверждении Муниципальной программы

«Строительство улиц и автодорог в городе Димитровграде
Ульяновской области»

В проект постановления Администрации города «О внесении изменений
в постановление Администрации города от 30.09.2013 №3144 «Об утверждении
Муниципальной программы «Строительство улиц и автодорог в городе
Димитровграде Ульяновской области» вносятся изменения в части изменения
бюджетных ассигнований на мероприятия, реализуемые в 2023 году.

Объем финансирования мероприятий из средств бюджета города в 2023
году уменьшился с 496,43472 тыс.руб. до 451,17207 тыс.руб. на сумму
45,26265 тыс.руб.

Объем финансирования мероприятий из областного бюджета в 2023 году
уменьшился с 13 739,76147 тыс.руб. до 12 879,77112 тыс.руб. на
сумму 859,99035 тыс.руб.

В 2023 году финансирование по муниципальной программе снизилось на
905,25300 тыс.руб. и составляет 13 330,94319 тыс.руб.

В целом по муниципальной программе финансирование уменьшилось на
905,25300 тыс.руб. и составляет 280 943,23981 тыс.руб.

Директор МКУ «ДИИП» Н.А.Горошков

Карабаева Александра Александровна
4-56-02



О внесении изменений в постановление Администрации города
от 30.09.2013 № 3144

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, пунктом 5 части 1 статьи 7 и пунктом 10 части 2 статьи 55 Устава
муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области,
постановлением Администрации города от 29.12.2022 № 3762 «Об
утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ на территории города Димитровграда Ульяновской
области» п о с т а н о в л я ю:

1.Внести в постановление Администрации города от 30.09.2013 № 3144
«Об утверждении Муниципальной программы «Строительство улиц и
автодорог в городе Димитровграде Ульяновской области» (далее –
постановление) следующие изменения:

1.1.Паспорт муниципальной программы «Строительство улиц и автодорог
в городе Димитровграде Ульяновской области», являющийся приложением к
постановлению (далее – муниципальная программа), изложить в следующей
редакции:

«1.Паспорт муниципальной программы
Наименование муниципальной
программы

Муниципальная программа «Строительство улиц и
автодорог в городе Димитровграде Ульяновской
области»

Разработчик муниципальной
программы

Муниципальное казенное учреждение «Дирекция
инвестиционных и инновационных проектов» (по
согласованию)

Руководитель муниципальной
программы

Заместитель Главы города Димитровграда
Ульяновской области

Исполнители муниципальной
программы

Муниципальное казенное учреждение «Дирекция
инвестиционных и инновационных проектов» (по
согласованию)

Проекты, реализуемые в составе
муниципальной программы

Региональный проект Ульяновской области «Жилье»,
направленный на достижение целей, показателей и
результатов федерального проекта «Жилье»

Перечень подпрограмм -
Цели муниципальной
программы

Развитие улично-дорожной сети города
Димитровграда Ульяновской области в соответствии с
утвержденным Генеральным планом города
Димитровграда Ульяновской области

Сроки и этапы реализации
муниципальной программы

Программа реализуется в 2014-2024 годах в три этапа:
I этап реализации – 2014 - 2018 годы.



II этап реализации – 2019 - 2020 годы.
III этап реализации – 2021 - 2024 годы.

Ресурсное обеспечение
муниципальной программы с
разбивкой по источникам
финансового обеспечения и
годам реализации*

Источники финансирования муниципальной
программы: бюджет города, средства областного
бюджета.

Общий объем бюджетных ассигнований бюджета
города на финансовое обеспечение реализации
муниципальной программы составляет 280 943,23981
тыс.руб. на весь период.

Объем бюджетных ассигнований из бюджета города –
7 488,35358 тыс. руб., в том числе:

2014 год – 3 100,00000 тыс. руб.
2015 год – 89,49179 тыс. руб.
2016 год – 1 888,93200 тыс. руб.
2017 год – 0,00 тыс. руб.
2018 год – 730,02840 тыс. руб.
2019 год – 223,65455 тыс. руб.
2020 год – 90,79415 тыс. руб.
2021 год – 210,52632 тыс. руб.
2022 год – 581,35430 тыс. руб.
2023 год – 451,17207 тыс. руб.
2024 год – 122,40000 тыс. руб.
Объем бюджетных ассигнований областного бюджета

Ульяновской области* – 273 454,88623 тыс. руб., в том
числе:

2014 год – 0,0 тыс. руб.
2015 год – 643,37921 тыс. руб.
2016 год – 0,00 тыс. руб.
2017 год – 25 000,92900 тыс. руб.
2018 год – 123 274,21100 тыс. руб.
2019 год – 22 141,80000 тыс. руб.
2020 год – 6 571,06420 тыс. руб.
2021 год – 4 000,00 тыс. руб.
2022 год – 11 045,73170 тыс. руб.
2023 год – 12 879,77112 тыс. руб.
2024 год – 67 898,00000 тыс. руб.

Ресурсное обеспечение
проектов, реализуемых в составе
муниципальной программы с
разбивкой по источникам
финансового обеспечения и
годам реализации

Источники финансирования проектов, реализуемых в
составе муниципальной программы: бюджет города,
средства областного бюджета.

Общий объем бюджетных ассигнований бюджета
города на финансовое обеспечение реализации
муниципальной программы составляет 68 020,40000
тыс.руб. на весь период.

Объем бюджетных ассигнований из бюджета города –
122,40000 тыс. руб., в том числе:

2024 год – 122,40000 тыс. руб.
Объем бюджетных ассигнований областного бюджета

Ульяновской области* – 67 898,00000 тыс. руб., в том
числе:

2024 год – 67 898,00000 тыс. руб.
Основные ожидаемые
результаты реализации

1.Количество вновь строящихся дорог – 3 ед.
2.Количество отремонтированных дорог – 1 ед.



муниципальной программы 3.Инженерные изыскания - 5 ед.
4.Разработка проектной документации - 6 ед.
5.Государственная экспертиза проектной документации
– 4 ед.
6.Проведение повторной государственной экспертизы
проектной документации – 1 ед.
7.Проверка достоверности определения сметной
стоимости объекта – 2 ед.
8.Технологическое присоединение наружного
освещения – 1 ед.
9.Изготовление технического плана - 1ед.
10.Реконструкция автомобильной дороги по ул.
Промышленной – 23 688 кв.м.
11.Реконструкция части территории линейного объекта
– автомобильной дороги по ул.Западная – 19 0470 кв.м.
12.Строительство автомобильной дороги по
ул.Арсенальной (от пр. Ленина до ул. Курчатова) в
городе Димитровграде Ульяновской области - 3 990
кв.м.
13.Ввод в эксплуатацию электроосвещения – 4,4 км

*Средства бюджета города, источником финансового обеспечения которых являются
средства областного бюджета, указываются в виде межбюджетных трансфертов, возможных
к получению на реализацию мероприятий муниципальной программы.

».
1.2.Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в редакции

согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Установить, что настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы города Трофимова Д.Д.

Глава города А.Н.Большаков



Приложение
к постановлению Администрации города
от______________№________
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе
«Строительство улиц и автодорог в городе
Димитровграде Ульяновской области»

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХМЕРОПРИЯТИЙ НА ПЕРИОД С 2023 ПО 2024 ГОДЫ

№
п/п Наименование мероприятий

Ответст
венный
исполни
тель**

Источник финансового обеспечения, тыс.руб.

ИтогоБюджетные
ассигнования бюджета

города

Бюджетные
ассигнования

областного бюджета *

Финанс
овое

обеспече
ние
всего:

по годам
(тыс.руб.) Фина

нсовое
обеспе
чение
всего:

по годам
(тыс.руб.) Финан

совое
обеспе
чение
всего:

по годам
(тыс.руб.)

2023 2024 2023 2024 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.Основное мероприятие «Строительство автомобильной дороги по ул. Братской (от жилого дома № 21 по ул. Братской до ул.
Ангарской)»***

1.1 Сбор исходных данных
МКУ

«ДИИП»
0,0000
0

0,00
000

0,00
000

0,000
00

0,000
00

0,00
000

0,000
00

0,00
000

0,000
00

1.2 Инженерные изыскания
МКУ

«ДИИП»
0,0000
0

0,00
000

0,00
000

0,000
00

0,000
00

0,00
000

0,000
00

0,00
000

0,000
00

1.3 Инженерные – экологические изыскания
МКУ

«ДИИП»
0,0000
0

0,00
000

0,00
000

0,000
00

0,000
00

0,00
000

0,000
00

0,00
000

0,000
00

1.4 Разработка проектной документации МКУ
«ДИИП»

0,0000
0

0,00
000

0,00
000

0,000
00

0,000
00

0,00
000

0,000
00

0,00
000

0,000
00



Итого: 0,0000
0

0,00
000

0,00
000

0,000
00

0,000
00

0,00
000

0,000
00

0,00
000

0,000
00

2.Основное мероприятие «Строительство транспортной развязки ул. Промышленная – ул. Жуковского, с расширением
автомобильной дороги по ул. Свирская - ул. Жуковского»***

2.1 Сбор исходных данных
МКУ

«ДИИП»
0,0000
0

0,00
000

0,00
000

0,000
00

0,000
00

0,00
000

0,000
00

0,00
000

0,000
00

2.2 Инженерные изыскания
МКУ

«ДИИП»
0,0000
0

0,00
000

0,00
000

0,000
00

0,000
00

0,00
000

0,000
00

0,00
000

0,000
00

2.3 Инженерные – экологические изыскания
МКУ

«ДИИП»
0,0000
0

0,00
000

0,00
000

0,000
00

0,000
00

0,00
000

0,000
00

0,00
000

0,000
00

2.4 Разработка проектной документации
МКУ

«ДИИП»
0,0000
0

0,00
000

0,00
000

0,000
00

0,000
00

0,00
000

0,000
00

0,00
000

0,000
00

Итого: 0,0000
0

0,00
000

0,00
000

0,000
00

0,000
00

0,00
000

0,000
00

0,00
000

0,000
00

3.Основное мероприятие «Строительство автомобильной дороги от Федерального высокотехнологического центра медицинской
радиологии до автотрассы Ульяновск-Димитровград»***

3.1 Государственная экспертиза проектной
документации МКУ

«ДИИП»
0,0000
0

0,00
000

0,00
000

0,000
00

0,000
00

0,00
000

0,000
00

0,00
000

0,000
00

Итого: 0,0000
0

0,00
000

0,00
000

0,000
00

0,000
00

0,00
000

0,000
00

0,00
000

0,000
00

4.Основное мероприятие «Реконструкция автомобильной дороги по ул. Промышленной»***
4.1 Выполнение инженерных изысканий, в том

числе техническое обследование и разработка
проектной документации

МКУ
«ДИИП»

0,0000
0

0,00
000

0,00
000

0,000
00

0,000
00

0,00
000

0,000
00

0,00
000

0,000
00



4.2 Государственная экспертиза
проектной
документации

МКУ
«ДИИП»

0,0000
0

0,00
000

0,00
000

0,000
00

0,000
00

0,00
000

0,000
00

0,00
000

0,000
00

4.3 Проверка достоверности определения
сметной стоимости объекта МКУ

«ДИИП»
0,0000
0

0,00
000

0,00
000

0,000
00

0,000
00

0,00
000

0,000
00

0,00
000

0,000
00

4.4 Технологическое присоединение наружного
освещения

МКУ
«ДИИП»

0,0000
0

0,00
000

0,00
000

0,000
00

0,000
00

0,00
000

0,000
00

0,00
000

0,000
00

4.5 Проведение повторной государственной
экспертизы проектной документации МКУ

«ДИИП»
0,0000
0

0,00
000

0,00
000

0,000
00

0,000
00

0,00
000

0,000
00

0,00
000

0,000
00

4.6 Выполнение работ по реконструкции
МКУ

«ДИИП»
0,0000
0

0,00
000

0,00
000

0,000
00

0,000
00

0,00
000

0,000
00

0,00
000

0,000
00

4.7 Изготовление технического плана
МКУ

«ДИИП»
0,0000
0

0,00
000

0,00
000

0,000
00

0,000
00

0,00
000

0,000
00

0,00
000

0,000
00

Итого: 0,0000
0

0,00
000

0,00
000

0,000
00

0,000
00

0,00
000

0,000
00

0,00
000

0,000
00

5.Основное мероприятие «Дорога к памятнику Ватутина (от ул. Гоголя до ул. Коммунальной)»***
5.1 Выполнение инженерных изысканий,

инженерно-экологических изысканий, в том
числе разработка проектной документации и
государственная экспертиза проектной
документации

МКУ
«ДИИП

»
0,0000
0

0,00
000

0,00
000

0,000
00

0,000
00

0,00
000

0,000
00

0,00
000

0,000
00

Итого: 0,0000
0

0,00
000

0,00
000

0,000
00

0,000
00

0,00
000

0,000
00

0,00
000

0,000
00

6.Основное мероприятие «Реконструкция части территории линейного объекта – автомобильной дороги по ул.Западная в городе
Димитровграде Ульяновской области»



6.1 Выполнение работ по реконструкции, I
очередь МКУ

«ДИИП»
53,843
77

53,8
4377

0,00
000

5330,
5334
2

5330,
5334

2

0,00
000

5384,
37719

5384
,377
19

0,000
00

Итого: 53,843
77

53,8
4377

0,00
000

5330,
5334
2

5330,
5334
2

0,00
000

5384,
37719

5384
,377
19

0,000
00

7. Основное мероприятие «Строительство автомобильной дороги по ул.Мостовой от ул.Московской до пр.Автостроителей в
г.Димитровграде»***

7.1 Выполнение инженерных изысканий, в том
числе разработка проектной документации и
государст-венная экспертиза проектной
документации

МКУ
«ДИИП»

0,0000
0

0,00
000

0,00
000

0,000
00

0,000
00

0,00
000

0,000
00

0,00
000

0,000
00

Итого: 0,0000
0

0,00
000

0,00
000

0,000
00

0,000
00

0,00
000

0,000
00

0,00
000

0,000
00

8. Основное мероприятие «Строительство автомобильной дороги по ул. Арсенальной (от пр. Ленина до ул. Курчатова) в городе
Димитровграде Ульяновской области»****

8.1 Выполнение инженерных изысканий, в том
числе разработка проектной документации и
государственная экспертиза проектной
документации

МКУ
«ДИИП»

149,76
565

149,
7656

5

0,00
000

2845,
5473
5

2845,
5473

5

0,00
000

2995,
31300

2995
,313

00

0,000
00

Итого: 149,76
565

149,
7656
5

0,00
000

2845,
5473
5

2845,
5473
5

0,00
000

2995,
31300

2995
,313
00

0,000
00

9. Основное мероприятие «Реализация регионального проекта Ульяновской области «Жилье», направленного на достижение
целей, показателей и результатов федерального проекта «Жилье»»

9.1 Выполнение работ по строительству
автомобильной дороги по ул. Арсенальной
(от пр. Ленина до ул. Курчатова) в городе
Димитровграде Ульяновской области

МКУ
«ДИИП»

122,40
000

0,00
000

122,
4000

0

6789
8,000
00

0,000
00

6789
8,00
000

68020
,4000
0

0,00
000

6802
0,400

00



Итого: 122,40
000

0,00
000

122,
4000
0

6789
8,000
00

0,000
00

6789
8,00
000

68020
,4000
0

0,00
000

6802
0,400
00

10.Основное мероприятие «Устройство автомобильного проезда между ул. 2-ой Пятилетки и ул. Свирская в г. Димитровграде»***

10.1 Разработка проектной документации с
проведением экспертизы сметной
документации

МКУ
«ДИИП»

0,0000
0

0,00
000

0,00
000

0,000
00

0,000
00

0,00
000

0,000
00

0,00
000

0,000
00

Итого: 0,0000
0

0,00
000

0,00
000

0,000
00

0,000
00

0,00
000

0,000
00

0,00
000

0,000
00

11.Основное мероприятие «Ремонт автомобильной дороги с восстановлением электроосвещения по ул.Куйбышева до ул.
Шишкина»

11.1 Выполнение работ по ремонту

МКУ
«ДИИП»

247,56
265

247,
5626

5

0,00
000

4703,
6903
5

4703,
6903

5

0,00
000

4951,
25300

4951
,253
00

0,000
00

Итого: 247,56
265

247,
5626
5

0,00
000

4703,
6903
5

4703,
6903
5

0,00
000

4951,
25300

4951
,253
00

0,000
00

Всего по
муниципальной
программе:

573,57
207

451,
1720
7

122,
4000
0

8077
7,771
12

1287
9,771
12

6789
8,00
000

81351
,3431
9

1333
0,94
319

6802
0,400
00

* - Средства бюджета города, источником финансового обеспечения которых являются средства областного бюджета, указываются в виде межбюджетных
трансфертов, возможных к получению на реализацию мероприятий муниципальной программы.
** - По согласованию.средства областного и федерального бюджетов указываются в виде межбюджетных трансфертов, возможных к получению на
реализацию мероприятий муниципальной программы.
*** - Финансирование данных мероприятий осуществлялось с 2014 по 2022 годы (приложение 1).

**** - Оплата работ, выполненных в рамках муниципального контракта, заключенного в 2022 году ».




